值、建立衡量公允價值之架構，並規定公允價值衡量之揭

露。此外，該準則規定之揭露內容較為廣泛，例如，適用

IFR S 13 前，準則僅要求以公允價值衡量之金融工具須按

公允價值三層級揭露，而依照 IFRS 13 規定，適用該準則

之所有資產及負債皆須提供前述揭露。

  IFR S 13 之衡量規定係自 104 年起推延適用，相關揭露

請參閱附註三二。

 6. IAS 1 之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類

且分組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2 )後續可能重分類

至損益之項目，相關所得稅亦按相同基礎分組。適用該修

正規定前，並無上述分組之強制規定。

  本公司及子公司於 104 年追溯適用上述修正規定，不

重分類至損益之項目包含確定福利計畫再衡量數，後續可

能重分類至損益之項目包含國外營運機構財務報表換算之

兌換差額、備供出售金融資產未實現評價損益、現金流量

避險中屬於有效避險部分之避險工具損益及採用權益法認

列之關聯企業之其他綜合損益份額（除確定福利計畫再衡

量數外）。惟適用上述修正並不影響本年度淨利、本年度

稅後其他綜合損益及本年度綜合損益總額。

 7. IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價

值變動係於發生時認列，因而排除過去得按「緩衝區法」

處理之選擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定所

有確定福利計畫再衡量數立即認列於其他綜合損益，俾使

- 17 -

已認列之淨退休金資產或負債反映計畫短絀或剩餘之整體

價值。

  此外，「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及

計畫資產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以

折現率決定淨利息。修訂後 IAS 19 除了改變確定福利成本

之表達，並規定更廣泛之揭露。

  該修訂同時修改短期員工福利定義，修訂後短期員工

福利定義為「預期於員工提供相關服務之年度報導期間結

束日後 12 個月內全部清償之員工福利（離職福利除外）」，

惟此項改變並不影響應付休假給付於合併資產負債表列為

流動負債之表達。

  首次適用修訂後 IAS 19 時，因追溯適用產生 102 年 12

月 31 日（含）以前之累積員工福利成本變動數係調整 103

年 1 月 1 日淨確定福利負債及保留盈餘，惟不調整該日存

貨與不動產、廠房及設備之帳面金額。此外，本公司及子

公司選擇不予揭露 103 年度之確定福利義務敏感度分析。

  103 年度影響彙總如下：

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

資產、負債及權益之影響

103 年 12 月 31 日

遞延所得稅資產   $ 6,062,321   $ 2,784   $ 6,065,105

遞延所得稅負債   $ 12,678,217   $ 17   $ 12,678,234
應計退休金負債   $ 5,457,497   ( $ 5,457,497 )   $ -

淨確定福利負債   $ -   $ 5,503,901   $ 5,503,901

保留盈餘   $108,169,678   ( $ 18,800 )   $108,150,878
非控制權益   $ 29,994,473   ( $ 24,837 )   $ 29,969,636

103 年 1 月 1 日

遞延所得稅資產   $ 6,077,668   $ 3,437   $ 6,081,105

應計退休金負債   $ 7,237,168   ( $ 7,237,168 )   $ -
淨確定福利負債   $ -   $ 7,294,184   $ 7,294,184

保留盈餘   $ 98,628,837   ( $ 27,533 )   $ 98,601,304
非控制權益   $ 29,682,661   ( $ 26,046 )   $ 29,656,615

1 0 3 年度綜合損益之影響

營業成本   $322,622,227   ( $ 6,665 )   $322,615,562
營業費用   $ 14,096,939   $ 36,047   $ 14,132,986

營業外收入及支出   ( $ 1,215,297 )   ( $ 4 )   ( $ 1,215,301 )

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

所得稅費用   $ 4,378,958   ( $ 6,392 )   $ 4,372,566

本年度淨利   $ 24,197,276   ( $ 22,994 )   $ 24,174,282

不重分類至損益之項目
  確定福利計畫精算利益   $ 1,564,528   ( $ 1,564,528 )   $ -
  確定福利計畫再衡量數   $ -   $ 1,596,066   $ 1,596,066

  與不重分類之項目相關

之所得稅   ( $ 276,588 )   $ 1,398   ( $ 275,190 )

本年度稅後其他綜合損益   $ 4,163,689   $ 32,936   $ 4,196,625
本年度綜合損益總額影響   $ 28,360,965   $ 9,942   $ 28,370,907

淨利歸屬於：

  本公司業主   $ 22,160,266   ( $ 28,132 )   $ 22,132,134

  非控制權益   2,037,010   5,138   2,042,148
   $ 24,197,276   ( $ 22,994 )   $ 24,174,282

綜合損益總額歸屬於：

  本公司業主   $ 25,685,222   $ 8,733   $ 25,693,955
  非控制權益   2,675,743   1,209   2,676,952
   $ 28,360,965   $ 9,942   $ 28,370,907

1 0 3 年度每股盈餘之影響

基本每股盈餘   $ 1.43   $ -   $ 1.43
稀釋每股盈餘   $ 1.43   ( $ 0.01 )   $ 1.42

  首次適用修訂後 IAS 19，對於本公司及子公司 104 年

12 月 31 日合併資產、負債及權益，以及 104 年度合併綜合

損益及每股盈餘之影響並不重大。

 8. 「2009～2011 週期之年度改善」

  2009～ 2011 週期之年度改善修正 IAS 16「不動產、廠

房及設備」、 IAS 32「金融工具：表達」及 IAS 34「期中

財務報導」等準則。

  IAS 16 之修正係闡明，符合不動產、廠房及設備定義

之備用零件、備用設備及維修設備應依 IAS 16 認列，其餘

不符合不動產、廠房及設備定義者，係認列為存貨。

  IAS 32 之修正闡明，分配予業主及權益交易之交易成

本之相關所得稅係按 IAS 12「所得稅」處理。

- 19 -

  IAS 34 之修正闡明，若部門負債總額之衡量金額係定

期提供予本公司及子公司主要營運決策者且前一年度財務

報表對該應報導部門揭露之金額間存有重大變動，應於期

中財務報告揭露該衡量金額。

 9. 指定為透過損益按公允價值衡量之金融負債認列及衡量

  依證券發行人財務報告編製準則之修正規定，指定為

透過損益按公允價值衡量之金融負債，因信用風險變動所

產生之公允價值變動金額係認列於其他綜合損益，後續不

予重分類至損益，該負債剩餘之公允價值變動金額則列報